za ou ainda vias de acesso realizadas no ativo durante o período de cessão. Representam
os gastos futuros estimados referentes à obrigação legal de recuperar o meio ambiente
e desmobilizar e desativar as unidades produtivas, em função da exaustão da área ex-
plorada ou da suspensão permanente das atividades na área por razões econômicas,
descontados a valor presente. Desde que exista obrigação legal e seu valor possa ser
estimado em bases confiáveis, os gastos com desmantelamento de áreas são reconhe-
cidos como parte do ativo imobilizado que lhes deu origem pelo seu valor presente,
obtido por meio de uma taxa de desconto ajustada ao risco, tendo como contrapartida
o registro de uma provisão no passivo do Grupo. As estimativas de desmantelamento de
área são revisadas anualmente e amortizadas nas mesmas bases dos ativos principais.
Os juros incorridos pela atualização da provisão são classificados como despesas finan-
ceiras. Os parques solares possuem contratos de arrendamento do terreno com obri-
gação de retirada dos ativos ao final do prazo contratual, o Grupo efetuou a provisão

para desmantelamento, que foi capitalizada como parte do valor do ativo imobilizado, ajustada a valor presente. Ao longo do contrato, a provisão é ajustada a valor presente e
atualizada. Os custos capitalizados serão depreciados ao longo da vida útil remanescente do ativo. Em 31 de dezembro de 2024, a provisão está estimada em R$ 16.173 (R$ 16.173
em 31 de dezembro de 2023). (iii) Provisão para contingências (consolidado): Suportada pelos advogados que assessoram o Grupo, a Administração concluiu que as chances
de perda no final do processo são avaliadas como “possível”, totalizando o montante de R$ 25.872 em 2024 (R$ 17.501 em 2023).

17. FINANCIAMENTOS E DEBÊNTURES A PAGAR (CONSOLIDADO)

Companhia
Operações Indexador e taxas

anuais de juros Vencimento final 2024 2023(moeda nacional)
Eurus II Energias Renováveis S.A. BNDES (a) TJLP + 2,02% 16/12/2030 36.516 42.253
Renascença V Energias Renováveis S.A. BNDES (b) TJLP + 2,02% 16/12/2030 33.229 38.450
Andorinha Energias Renováveis S.A. BNDES (c) TJLP + 2,45% 15/02/2032 36.429 39.691
Andorinha Energias Renováveis S.A. BNDES (d) TJLP + 4,15% 15/02/2032 15.458 16.746
Campo Formoso I Energias Renováveis S.A. BNDES (e) TJLP + 2,45% 15/04/2032 36.301 39.447
Campo Formoso I Energias Renováveis S.A. BNDES (f ) TJLP + 4,15% 15/04/2032 16.195 17.497
Campo Formoso II Energias Renováveis S.A. BNDES (g) TJLP + 2,45% 15/03/2032 36.030 39.204
Campo Formoso II Energias Renováveis S.A. BNDES (h) TJLP + 4,15% 15/03/2032 16.075 17.391
Morrinhos Energias Renováveis S.A. BNDES (i) TJLP + 2,45% 15/03/2032 35.153 38.250
Morrinhos Energias Renováveis S.A. BNDES (j) TJLP + 4,15% 15/03/2032 15.624 16.903
Sertão Energias Renováveis S.A. BNDES (k) TJLP + 2,45% 15/04/2032 30.804 33.473
Sertão Energias Renováveis S.A. BNDES (l) TJLP + 4,15% 15/04/2032 13.742 14.847
Ventos dos Guarás I Energias Renováveis S.A. BNDES (m) TJLP + 2,45% 15/10/2032 42.680 46.035
Ventos dos Guarás I Energias Renováveis S.A. BNDES (n) TJLP + 4,15% 15/10/2032 18.832 20.198
Complexo Morrinhos Energias Renováveis S.A. Debêntures (o) IPCA + 7,0602% 15/12/2027 78.758 89.418
Lagoa do Barro I Energias Renováveis S.A. BNB (p) 10,14% (taxa fixa) 28/04/2037 73.127 77.116
Lagoa do Barro I Energias Renováveis S.A. BNB (q) IPCA + 2,08% 15/05/2037 23.093 24.838
Lagoa do Barro II Energias Renováveis S.A. BNB (r) 10,14% (taxa fixa) 28/04/2037 74.343 78.126
Lagoa do Barro II Energias Renováveis S.A. BNB (s) IPCA + 2,40% 15/06/2037 25.065 26.552
Lagoa do Barro III Energias Renováveis S.A. BNB (t) 10,14% (taxa fixa) 28/04/2037 74.648 78.683
Lagoa do Barro III Energias Renováveis S.A. BNB (u) IPCA + 2,40% 15/06/2037 24.584 26.189
Lagoa do Barro IV Energias Renováveis S.A. BNB (v) 10,14% (taxa fixa) 28/04/2037 76.692 80.709
Lagoa do Barro IV Energias Renováveis S.A. BNB (w) IPCA + 2,08% 15/05/2037 25.064 26.713
Lagoa do Barro V Energias Renováveis S.A. BNB (x) 10,14% (taxa fixa) 28/04/2037 66.956 70.443
Lagoa do Barro V Energias Renováveis S.A. BNB (y) IPCA + 2,60% 15/07/2037 21.725 23.283
Lagoa do Barro VI Energias Renováveis S.A. BNB (z) 10,14% (taxa fixa) 28/04/2037 75.053 78.965
Lagoa do Barro VI Energias Renováveis S.A. BNB (aa) IPCA + 2,40% 15/06/2037 26.633 27.944
Lagoa do Barro VII Energias Renováveis S.A. BNB (bb) 10,14% (taxa fixa) 28/04/2037 75.861 79.674
Lagoa do Barro VII Energias Renováveis S.A. BNB (cc) IPCA + 2,08% 15/05/2037 26.348 27.598
Lagoa do Barro VIII Energias Renováveis S.A. BNB (dd) 10,14% (taxa fixa) 28/04/2037 25.018 26.329
Lagoa do Barro VIII Energias Renováveis S.A. BNB (ee) IPCA + 2,40% 15/05/2037 8.633 9.080
Santa Vitória do Palmar Energias Renováveis S.A. Debêntures (ff ) IPCA + 5,9548% 15/09/2031 73.534 71.845
Santa Vitória do Palmar I Energias Renováveis S.A. BNDES (gg) TJLP + 2,02% 15/12/2033 30.413 32.392
Santa Vitória do Palmar I Energias Renováveis S.A. BRDE (hh) TJLP + 3,40% 15/12/2033 16.013 16.974
Santa Vitória do Palmar II Energias Renováveis S.A. BNDES (ii) TJLP + 2,02% 15/12/2033 39.923 42.520
Santa Vitória do Palmar II Energias Renováveis S.A. BRDE (jj) TJLP + 3,40% 15/12/2033 21.927 23.243
Santa Vitória do Palmar III Energias Renováveis S.A. BNDES (kk) TJLP + 2,02% 15/10/2033 15.317 16.356
Santa Vitória do Palmar III Energias Renováveis S.A. BRDE (ll) TJLP + 3,40% 15/10/2033 7.222 7.669
Santa Vitória do Palmar IV Energias Renováveis S.A. BNDES (mm) TJLP + 2,02% 15/10/2033 24.234 25.745
Santa Vitória do Palmar IV Energias Renováveis S.A. BRDE (nn) TJLP + 3,40% 15/10/2033 12.713 13.476
Santa Vitória do Palmar V Energias Renováveis S.A. BNDES (oo) TJLP + 2,02% 15/10/2033 23.817 25.412
Santa Vitória do Palmar V Energias Renováveis S.A. BRDE (pp) TJLP + 3,40% 15/10/2033 12.691 13.477
Santa Vitória do Palmar VI Energias Renováveis S.A. BNDES (qq) TJLP + 2,02% 15/10/2033 28.615 30.531
Santa Vitória do Palmar VI Energias Renováveis S.A. BRDE (rr) TJLP + 3,40% 15/10/2033 15.142 16.080
Santa Vitória do Palmar VII Energias Renováveis S.A. BNDES (ss) TJLP + 2,02% 15/12/2033 24.083 25.649
Santa Vitória do Palmar VII Energias Renováveis S.A. BRDE (tt) TJLP + 3,40% 15/12/2033 12.696 13.458
Santa Vitória do Palmar VIII Energias Renováveis S.A. BNDES (uu) TJLP + 2,02% 15/10/2033 23.810 25.405
Santa Vitória do Palmar VIII Energias Renováveis S.A. BRDE (vv) TJLP + 3,40% 15/10/2033 12.602 13.382
Santa Vitória do Palmar IX Energias Renováveis S.A. BNDES (ww) TJLP + 2,02% 15/12/2033 14.289 15.218
Santa Vitória do Palmar IX Energias Renováveis S.A. BRDE (xx) TJLP + 3,40% 15/12/2033 7.535 7.987
Santa Vitória do Palmar X Energias Renováveis S.A. BNDES (yy) TJLP + 2,02% 15/10/2033 13.708 14.626
Santa Vitória do Palmar X Energias Renováveis S.A. BRDE (zz) TJLP + 3,40% 15/10/2033 7.296 7.748
Santa Vitória do Palmar XI Energias Renováveis S.A. BNDES (aaa) TJLP + 2,12% 15/06/2033 39.064 41.825
Santa Vitória do Palmar XI Energias Renováveis S.A. BRDE (bbb) TJLP + 3,50% 15/06/2033 20.714 22.072
Santa Vitória do Palmar XII Energias Renováveis S.A. BNDES (ccc) TJLP + 2,12% 15/06/2033 45.141 48.331
Santa Vitória do Palmar XII Energias Renováveis S.A. BRDE (ddd) TJLP + 3,50% 15/06/2033 23.965 25.536
Bom Jesus da Lapa Solar S.A. BNB (eee) 10,14% (taxa fixa) 04/09/2035 63.474 65.597
Nova Lapa Solar S.A. BNB (fff ) 10,14% (taxa fixa) 04/09/2035 59.166 63.456
Nova Olinda B Solar S.A. BNB (ggg) 10,14% (taxa fixa) 04/08/2035 79.605 85.193
Nova Olinda C Solar S.A. BNB (hhh) 10,14% (taxa fixa) 04/08/2035 76.430 80.425
Nova Olinda Norte Solar S.A. BNB (iii) 10,14% (taxa fixa) 04/08/2035 75.349 79.403
Nova Olinda Sul Solar S.A. BNB (jjj) 10,14% (taxa fixa) 04/08/2035 36.803 38.864
Tanque Novo I Energias Renováveis S.A. Santander (kkk) CDI + 3,30% 19/12/2024 – 19.625
Tanque Novo I Energias Renováveis S.A. Santander (lll) CDI + 3,00% 31/05/2024 – 7.243
Tanque Novo I Energias Renováveis S.A. BOC (mmm) CDI + 1,20% 09/12/2024 – 10.075